PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 66/2023

Data: 13 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor SAVIO JUNIOR ZANIOLO.

IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor SAVIO JUNIOR ZANIOLO.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2023.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
    Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
    Vereador Republicanos

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

Nome: SAVIO JUNIOR ZANIOLO
Idade: 42 (QUARENTA E DOIS) ANOS
Naturalidade: GUARANIAÇU /PR
Profissão: CONTADOR
Estado Civil: CASADO COM A SENHORA SONIA MARA DE ALBUQUERQUE ZANIOLO
Filhos: SAMIRA DE ALBUQUERQUE ZANIOLO E STELLA DE ALBUQUERQUE ZANIOLO
Reside em Sorriso há quanto tempo: 09 (NOVE ANOS)

BREVE HISTÓRICO

                       Nascido em Guaraniaçu (PR) em 19 de março de 1981, descendente de imigrantes italianos, que chegaram ao Brasil em 1902, no estado do Rio Grande do Sul mais tarde migrando para o Paraná. Filho de Luiz Zaniolo Neto e Nilva Lucia Rosset Zaniolo, Savio é Casado com Sonia Mara de Albuquerque Zaniolo a 20 (Vinte) anos, e teve duas filhas chamadas Samira de Albuquerque Zaniolo e Stella de Albuquerque Zaniolo. Em 23 de outubro de 2013, veio pela segunda vez ao estado de Mato Grosso, ficando assustado com o desenvolvimento, tinha um sonho de migrar para cá, potencializado pelo progresso desse Estado. Em 06 de janeiro de 2014 chega à cidade de Sinop (MT) iniciando um projeto de centralização da controladoria contábil em uma empresa do Agronegócio, no final do mesmo ano concluiu a aquisição de uma empresa contábil no município de Sorriso, onde reside até os dias de hoje.  Empresário no ramo da Contabilidade, é referência no empreendedorismo, contribuindo com a economia local e gerando empregos e renda. Atualmente está à frente da Associação Comercial e Empresarial de Sorriso (CDL), é atuante em causas sociais, contribuindo significativamente com o desenvolvimento de nossa cidade. Esse Título de Cidadão Sorrisense é uma forma de reconhecermos as histórias de luta e superação de pessoas que assim como você  fizeram e fazem suas vidas junto a suas famílias na cidade de Sorriso.

Formação Acadêmica:
Em 1998, completou o ensino fundamental no Colégio Desembargado Antônio Franco Ferreira da Costa em Guaraniaçu – Pr.;
Em 1999, completou o ensino médio no Colégio Alfa Plaza de Cascavel – Paraná;
Em 2005, formou na Faculdade de Ciências Sociais Aplicada de Cascavel, título de Bacharel em Ciências Contábeis;
Em 2015, especialista em MBA em Gestão Tributária, na Faculdade Unível de Cascavel – Paraná;
Em 2020, especialista em Master of Business Administration MBA Gestão Fiscal e Planejamento Tributário, na Faculdade Unilasalle de Lucas do Rio Verde - Mato Grosso;
Em 2022, especialista em MBA Holding & Planejamento Societário, na EBPÓS Escola Brasileira de Pós-Graduação, na Cidade de Goiânia – Goiás;
Atualmente, acadêmico de Direito no UNIC – Universidade Cuiabá, em Sorriso – MT.
Publicações:
Em 01 de julho de 2020, publicou seu primeiro artigo cientifico na revista Instituto Brasileiro de Planejamento Tributário com o Tema Reorganização Societária, https://educacao.ibpt.com.br/reorganizacao-societaria/#:~:text=2.2.,dos%20seus%20direitos%20e%20obriga%C3%A7%C3%B5es, acesso em 18/04/2022;
Atividades Profissionais:
Em 1996, iniciou e dedicou sua vida profissional ao lado pai Contador até sua formação acadêmica;
Em 2005, iniciou um pequeno empreendimento contábil na cidade de Campo Bonito – Paraná;
Em 2008, inicio como servidor público na Câmara Municipal de Campo Bonito – Paraná;
Em 2014, iniciou um novo projeto no município de Sinop – Mato Grosso;
Em 2015, adquiriu empresa contábil Tecnosul Contabilidade no município de Sorriso – Mato Grosso;
Em 2020, abriu uma filial da Tecnosul Contabilidade no município de Nova Mutum – Mato Grosso;
Atividades Socias:
Membro do Interact Clube de Guaraniaçu-Pr., Membro do Centro de Tradições Gaúcha Querência do Sertão de Campo Bonito-Pr., Membro Fundador da Comitiva Marca da Ferradura de Guaraniaçu-Pr., membro do Sinconvel, Sindicato dos Contabilista de Cascavel-Pr., membro da ACITO – Associação Comercial Empresarial de Campo Bonito -Pr., membro da diretoria da Paroquia São Sebastião Campo Bonito-Pr., diretor APAE de Campo Bonito-Pr., membro fundado da Igreja da Paz de Sorriso-MT., Presidente do Observatório Social de Sorriso-MT., Presidente da Associação dos Contadores de Sorriso-MT., Membro e conselheiro fundador da Instituição São Lucas de Nova Mutum MT., Presidente da Associação Comercial e Empresarial de Sorriso-MT., diretor do Sindicato dos Contabilista do Mato Grosso-SESCON, conselheiro do Conselho regional de Contabilidade do Estado de Mato CRCMT, membro da Comissão de Estudo Técnicos de Auditoria, Pericia e Contabilidade Privada do Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso.
[bookmark: _GoBack]